
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМЮЭ, Щ1ЭНЫГБЭМК1Э, 
Щ1АЛЭГБУАЛЭ ГУЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ БИЛИМ БЕРНУ,
ИЛМУ ЭМ ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ КАБАРДИНО-
БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« /oL » О 2017 г. г. Нальчик № ^

О реализации мероприятия 2.2 «Повышение качества образования 
в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих 
в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных 

проектов и распространение их результатов» Федеральной целевой 
программы развития образования на 2016-2020 годы 

в Кабардино-Балкарской Республике в 2017 году

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 24 января 2017 года № 66-р о распределении субсидий, 
предоставляемых в 2017 году из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на финансовое обеспечение мероприятия
2.2 «Повышение качества образования в школах с низкими результатами 
обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их 
результатов» Федеральной целевой программы развития образования на 
2016 - 2020 годы, и Соглашением от 19 февраля 2017 года № 074-08-390 
между Министерством образования и науки Российской Федерации и 
Правительством Кабардино-Балкарской Республики о предоставлении 
субсидии бюджету Кабардино-Балкарской Республики из федерального 
бюджета на финансовое обеспечение мероприятия Федеральной целевой 
программы развития образования на 2016-2020 годы (далее -  ФЦПРО на 
2016-2020 годы)

приказываю:

1. Определить в качестве республиканской организации-оператора по 
реализации мероприятия 2.2 «Повышение качества образования в школах 
с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных 
проектов и распространение их результатов» ГБОУ ДПО «Кабардино- 
Балкарский республиканский центр непрерывного профессионального



развития».
2. Утвердить:

состав рабочей группы по реализации мероприятия 2.2 ФЦПРО на 
2016-2020 годы (приложение 1);

Положение о деятельности республиканской организации-оператора по 
реализации мероприятия 2.2 ФЦПРО на 2016-2020 годы (приложение 2);

план-график («дорожную карту») по реализации мероприятия
2.2 ФЦПРО на 2016-2020 годы (приложение 3);

финансовый план расходования средств субсидии из федерального 
бюджета и республиканского бюджета КБР (приложение 4);

нормы потребления товаров и услуг, необходимых для выполнения 
работ по реализации мероприятия 2.2. ФЦПРО на 2016-2020 годы 
(приложение 5);

роспись расходов субсидии из федерального бюджета и 
республиканского бюджета КБР, направляемых на реализацию мероприятия
2.2 ФЦПРО на 2016-2020 годы (приложение 6).

4. Отделу экономического анализа и прогнозирования Минобрнауки 
КБР (Кодзоков А.А.) создать лимиты бюджетных назначений ГБОУ ДПО 
«Кабардино-Балкарский республиканский центр непрерывного 
профессионального развития» в соответствии с росписью расходов субсидии 
из федерального бюджета и республиканского бюджета, направляемых на 
реализацию мероприятия 2.2 ФЦПРО на 2016-2020 годы.

5. Сектору мониторинга качества образования и аттестации 
обучающихся Минобрнауки КБР (Дышекова О.М.) осуществлять 
взаимодействие с Министерством образования и науки Российской 
Федерации, республиканской организацией-оператором в рамках реализации 
мероприятия 2.2 ФЦПРО на 2016-2020 годы.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
Шонтукову И.В.

Заместитель 
Председателя Правительства КБР -  

министр образования, науки 
и по делам молодежи КБР Н.Г. Емузова



Приложение 1 
к приказу Минобрнауки КБР

о т « j2 » €>Ч. 1^/7^  № L/S

Состав рабочей группы 
по реализации мероприятия 2.2 ФЦПРО на 2016-2020 годы 

«Повышение качества образования в школах с низкими результатами 
обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, путем реализации региональных проектов и распространение

их результатов»

Кушчетеров А.В.

Шонтукова И.В.

Дышекова О.М.

Михайлова Е.Ю.

Машуков А.Б. 

Кравцова Ф.Х.

Тлупова Ф.Ч.

и.о. директора ГБОУ ДПО «Кабардино-Балкарский 
республиканский центр непрерывного
профессионального развития», руководитель 
рабочей группы
заместитель министра образования, науки и по 
делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики
заведующий сектором мониторинга качества 
образования и аттестации обучающихся 
Минобрнауки КБР
консультант сектора мониторинга качества 
образования и аттестации обучающихся 
Минобрнауки КБР
и.о. директора ГБУ КБР «Центр мониторинга и 
статистики образования» Минобрнауки КБР 
заместитель директора ГБОУ ДПО «Кабардино- 
Балкарский республиканский центр непрерывного 
профессионального развития» 
начальник отдела организационно
технологического сопровождения оценки 
индивидуальных достижений обучающихся ГБУ 
КБР «Центр мониторинга и статистики 
образования» Минобрнауки КБР



Приложение 3 
к приказу Минобрнауки КБР

ОТ «  /е?» & с/ /Y J / / г  №  J /S T J -

План-график («дорожная карта») реализации мероприятия 
2.2 ФЦПРО на 2016-2020 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

1. Внесение изменений в государственную 
программу КБР «Развитие образования в 
Кабардино-Балкарской Республике» на 2013- 
2020 годы в части, касающейся реализации 
мероприятий проекта

Минобрнауки
КБР

апрель

2. Доведение денежных средств до организации- 
оператора

Минобрнауки
КБР

в соответствии 
с

утвержденным
графиком

3. Разработка и утверждение региональной 
модели поддержки школ с низкими 
результатами обучения и школ, 
функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях

Минобрнауки
КБР
ГБОУ ДПО
КБЦНПР
МОУО

апрель

4. Доработка существующих и внедрение новых 
механизмов углубленного мониторинга 
результативности программ улучшения 
результатов обучения

Минобрнауки
КБР
ГБОУ ДПО 
«КБЦНПР»
ГБУ «ЦМИСО»

апрель

5. Разработка и утверждение региональной, 
муниципальных и школьных программ по 
повышению качества образования

Минобрнауки
КБР
ГБОУ ДПО 
«КБЦНПР»
ГБУ «ЦМИСО»

апрель-май

6. Проведение комплексного исследования 100% 
образовательных организаций республики с 
целью идентификации школ с низкими 
результатами обучения и школ, 
функционирующих в сложных социальных 
условиях

Минобрнауки
КБР
ГБОУ ДПО 
«КБЦНПР»
ГБУ «ЦМИСО»

апрель-май

7. Создание региональных и муниципальных 
рабочих групп по реализации программ 
повышения качества образования, назначение 
кураторов школ и педагогов, участвующих в 
программах повышения качества образования

Минобрнауки
КБР
ГБОУ ДПО 
«КБЦНПР»
ГБУ «ЦМИСО»

апрель

8. Разработка и внесение предложений по 
совершенствованию и внедрению механизмов 
финансовой, кадровой и методической 
поддержки школ на муниципальном и 
региональном уровнях

Минобрнауки
КБР
муниципальные
органы
управления
образованием

август



ГБОУ ДПО 
КБЦНПР

10. Проведение обучающих мероприятий для 
работников образования, работающих в 
школах с низкими результатами обучения и 
школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях

ГБОУ ДПО 
КБЦНПР

апрель-декабрь

11. Организация сетевого партнерства работников 
системы образования республики в целях 
обмена опытом между муниципалитетами, 
школами и учителями по повышению качества 
обучения

Минобрнауки
КБР
ОУО местных
администраций
муниципальных
районов и
городских
округов
ГБОУ ДПО 
КБЦНПР

апрель-май

12. Обеспечение информационного 
сопровождения хода реализации мероприятий 
проекта

Минобрнауки
КБР
ГБОУ ДПО 
КБЦНПР

в течение всего 
периода

13. Распространение опыта работы республики по 
повышению качества образования в школах с 
низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях

Минобрнауки
КБР
ГБОУ ДПО 
КБЦНПР

по отдельному 
плану

14. Организация и проведение мониторинга за 
ходом реализации мероприятий проекта

Минобрнауки
КБР

в течение всего 
периода




